
資料1

（単位：百万円）

平成26年度 平成25年度 差 平成26年度 平成25年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

資産の部 負債の部

Ⅰ　流動資産 598,320 540,295 58,025 Ⅰ　流動負債 995,542 924,865 70,677

現金預金 63,636 91,123 ▲ 27,487 地方債 916,181 845,732 70,449

歳計現金等 24,419 50,479 ▲ 26,059 短期借入金 － － －

歳入歳出外現金 39,217 40,644 ▲ 1,427 他会計借入金 － － －

未収金 41,685 43,938 ▲ 2,253 その他短期借入金 － － －

税未収金 28,608 33,281 ▲ 4,672 賞与引当金 45,131 43,930 1,201

その他未収金 13,077 10,658 2,419 未払金 － － －

不納欠損引当金 ▲ 12,925 ▲ 11,351 ▲ 1,573 支払保証債務 － － －

基金 429,234 344,389 84,845 その他未払金 － － －

財政調整基金 161,270 157,925 3,345 還付未済金 1,364 1,076 288

減債基金 267,965 186,464 81,500 リース債務 379 285 94

短期貸付金 17,241 12,767 4,473 その他流動負債 32,487 33,842 ▲ 1,355

貸倒引当金 ▲ 259 ▲ 250 ▲ 9 Ⅱ　固定負債 5,909,889 5,957,228 ▲ 47,339

その他流動資産 59,707 59,679 28 地方債 5,345,894 5,370,000 ▲ 24,106

Ⅱ　固定資産 7,847,425 7,927,341 ▲ 79,916 長期借入金 － － －

事業用資産 2,295,041 2,223,534 71,507 他会計借入金 － － －

有形固定資産 2,291,580 2,220,062 71,518 その他長期借入金 － － －

土地 1,210,546 1,143,030 67,516 退職手当引当金 539,838 565,337 ▲ 25,499

建物 959,666 968,492 ▲ 8,827 その他引当金 1,967 － 1,967

工作物 120,517 107,529 12,988 リース債務 3,667 1,698 1,969

立木竹 471 498 ▲ 27 その他固定負債 18,524 20,193 ▲ 1,669

船舶 0 0 － 6,905,432 6,882,093 23,339

浮標等 174 202 ▲ 28 純資産の部

航空機 207 311 ▲ 104 純資産 1,540,313 1,585,542 ▲ 45,229

無形固定資産 3,461 3,472 ▲ 11 ▲ 45,232 14,424 ▲ 59,656

地上権 329 341 ▲ 12

特許権等 3,132 3,131 0

インフラ資産 4,120,107 4,224,341 ▲ 104,234

有形固定資産 4,119,060 4,223,294 ▲ 104,235

土地 1,737,268 1,778,366 ▲ 41,099

建物 32,950 34,283 ▲ 1,333

工作物 2,348,842 2,410,645 ▲ 61,803

無形固定資産 1,047 1,047 0

地上権 1,047 1,047 0

特許権等 － － －

重要物品 6,616 7,650 ▲ 1,034

図書 7,838 7,784 53

リース資産 4,046 1,983 2,063

ソフトウェア 1,955 1,635 320

建設仮勘定 252,611 222,892 29,720

投資その他の資産 1,159,211 1,237,520 ▲ 78,309

出資金 539,488 596,701 ▲ 57,213

法人等出資金 510,536 567,912 ▲ 57,376

28,951 28,789 162

長期貸付金 220,274 232,844 ▲ 12,571

貸倒引当金 ▲ 2,438 ▲ 4,186 1,748

基金 358,477 366,290 ▲ 7,813

減債基金 206,212 242,385 ▲ 36,173

減債基金借入金 － － －

その他の基金 152,266 123,905 28,360

－ － －

その他債権 43,411 45,871 ▲ 2,460 1,540,313 1,585,542 ▲ 45,229

8,445,745 8,467,636 ▲ 21,891 8,445,745 8,467,636 ▲ 21,891

会 計 各会計合算

資産の部合計 負債及び純資産の部合計

貸借対照表
（平成２７年３月３１日現在）

科目 科目

負債の部合計

（うち当期純資産増減額）

公営企業会計出資金

その他基金借入金

純資産の部合計



（単位：百万円）

平成26年度　（Ａ） 平成25年度　（Ｂ） 差　（ＡーＢ）

通常収支の部
Ⅰ　行政収支の部

１　行政収入 2,235,003 2,102,087 132,916
地方税 1,402,076 1,283,089 118,986
地方譲与税 174,492 145,639 28,853
市町村たばこ税府交付金 1,273 1,221 52
地方特例交付金 4,212 4,615 ▲ 403
地方交付税 276,412 284,449 ▲ 8,037
交通安全対策特別交付金 1,891 2,133 ▲ 241
分担金及び負担金（行政費用充当） 22,036 21,543 493
使用料及び手数料 69,744 63,293 6,451
国庫支出金（行政費用充当） 209,322 219,613 ▲ 10,291
財産収入 7,397 7,480 ▲ 84
寄附金 2,811 5,102 ▲ 2,291
繰入金 70 5 65

特別会計繰入金 － － －
公営企業会計繰入金 70 5 65

税諸収入 538 579 ▲ 41
事業収入（特別会計） 10,650 10,486 164
その他行政収入 52,079 52,839 ▲ 761

２　行政費用 2,305,458 2,083,092 222,365
税連動費用 460,385 381,028 79,357
給与関係費 721,476 674,963 46,513
物件費 100,674 99,960 714
維持補修費 48,444 42,907 5,537
社会保障扶助費 42,740 40,807 1,933
負担金・補助金・交付金等 631,800 616,309 15,492
国直轄事業負担金 8,481 10,092 ▲ 1,611
繰出金 10,355 9,991 364
減価償却費 152,266 156,228 ▲ 3,962
債務保証費 － － －
不納欠損引当金繰入額 7,356 5,638 1,718
貸倒引当金繰入額 ▲ 1,231 ▲ 676 ▲ 555
賞与引当金繰入額 45,100 43,805 1,295
退職手当引当金繰入額 55,197 ▲ 14,030 69,226
その他引当金繰入額 1,967 － 1,967
その他行政費用 20,448 16,070 4,377

行政収支差額 ▲ 70,455 18,995 ▲ 89,449
Ⅱ　金融収支の部

１　金融収入 397 719 ▲ 322
受取利息及び配当金 397 719 ▲ 322

２　金融費用 71,698 77,523 ▲ 5,825
地方債利息・手数料 71,669 77,415 ▲ 5,747
地方債発行差金 － 28 ▲ 28
他会計借入金利息等 29 80 ▲ 50

金融収支差額 ▲ 71,301 ▲ 76,804 5,503
通常収支差額 ▲ 141,756 ▲ 57,809 ▲ 83,947
特別収支の部

１　特別収入 161,783 84,338 77,445
分担金及び負担金（公共施設等整備） 3,510 4,262 ▲ 752
分担金及び負担金（災害復旧費） － － －
国庫支出金（公共施設等整備） 50,258 60,784 ▲ 10,526
国庫支出金（災害復旧費） 494 157 338
固定資産売却益 11,315 10,665 650
その他特別収入 96,206 8,470 87,736

２　特別費用 65,259 12,105 53,155
固定資産売却損 1,705 1,480 224
固定資産除却損 3,009 3,566 ▲ 557
災害復旧費 325 152 173
その他特別費用 60,220 6,906 53,314

特別収支差額 96,524 72,233 24,291
当期収支差額 ▲ 45,232 14,424 ▲ 59,656

行政コスト計算書
自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

科 目

会 計 各会計合算



（単位：百万円）

平成26年度 平成25年度 差 平成26年度 平成25年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

Ⅰ　行政サービス活動 Ⅱ　投資活動

行政収入 2,228,767 2,093,511 135,256 投資活動収入 538,920 581,811 ▲ 42,891

地方税 1,401,806 1,282,699 119,107 分担金及び負担金

地方譲与税 174,492 145,639 28,853

市町村たばこ税府交付金 1,273 1,221 52 国庫支出金（公共施設等整備） 50,258 60,784 ▲ 10,526

地方特例交付金 4,212 4,615 ▲ 403 財産収入 57,108 24,879 32,229

地方交付税 276,412 284,449 ▲ 8,037 基金繰入金（取崩額） 61,148 63,713 ▲ 2,564

交通安全対策特別交付金 1,891 2,133 ▲ 241 財政調整基金 7,869 9 7,859

その他の基金 53,280 63,703 ▲ 10,423

貸付金元金回収収入 364,517 421,889 ▲ 57,372

使用料及び手数料 69,537 63,271 6,266 保証金等返還収入 1,427 1,967 ▲ 540

国庫支出金（行政支出充当） 209,300 219,613 ▲ 10,313 その他投資活動収入 － 3,406 ▲ 3,406

財産収入 7,395 7,501 ▲ 106 投資活動支出 560,106 586,781 ▲ 26,675

寄附金 2,811 5,102 ▲ 2,291 公共施設等整備支出 128,154 111,305 16,849

繰入金 70 5 65 基金積立金 69,798 52,041 17,757

特別会計繰入金 － － － 財政調整基金 18 7,620 ▲ 7,602

公営企業会計繰入金 70 5 65 その他の基金 69,780 44,421 25,359

税諸収入 537 579 ▲ 42 出資金 2,914 3,668 ▲ 754

事業収入（特別会計） 10,650 10,507 143 貸付金 359,174 419,731 ▲ 60,557

その他行政収入 46,356 44,641 1,716 保証金等支出 67 36 30

行政支出 2,151,657 2,001,050 150,608 投資活動収支差額 ▲ 21,187 ▲ 4,970 ▲ 16,217

税連動支出 460,385 381,028 79,357 行政活動キャッシュ・フロー収支差額 ▲ 15,524 10,393 ▲ 25,917

給与関係費 846,285 797,868 48,417 Ⅲ　財務活動

物件費 101,123 100,212 911 財務活動収入 1,085,007 1,083,855 1,153

維持補修費 49,126 43,282 5,844 地方債 896,225 891,969 4,256

社会保障扶助費 42,740 40,807 1,933 他会計借入金等 － － －

負担金・補助金・交付金等 633,163 617,770 15,393 基金繰入金（取崩額） 188,783 191,886 ▲ 3,103

国直轄事業負担金 8,481 10,092 ▲ 1,611 減債基金 188,783 191,886 ▲ 3,103

繰出金 10,355 9,991 364 基金借入金 － － －

金融収入 397 719 ▲ 322 その他財務活動収入 － － －

受取利息及び配当金 397 719 ▲ 322 財務活動支出 1,073,151 1,064,665 8,485

金融支出 72,013 77,822 ▲ 5,809 地方債償還金 849,783 813,155 36,628

地方債利息・手数料 71,984 77,742 ▲ 5,759 他会計借入金等償還金 75 72 2

他会計借入金利息等 29 80 ▲ 50 ファイナンス・リース債務返済支出 380 398 ▲ 18

特別収入 494 157 338 基金積立金 222,914 251,040 ▲ 28,127

分担金及び負担金（災害復旧費） － － － 減債基金 222,914 251,040 ▲ 28,127

国庫支出金（災害復旧費） 494 157 338 基金借入金償還金 － － －

その他特別収入 － － － 財務活動収支差額 11,857 19,189 ▲ 7,333

特別支出 325 152 173 収支差額合計 ▲ 3,668 29,582 ▲ 33,250

災害復旧費 325 152 173 前年度からの繰越金 28,087 20,897 7,190

その他特別支出 － － － 形式収支 24,419 50,479 ▲ 26,059

行政サービス活動収支差額 5,663 15,363 ▲ 9,700 歳入歳出外現金受入額 376,028 348,511 27,518

歳入歳出外現金払出額 336,811 307,867 28,945

再計 63,636 91,123 ▲ 27,487

科　　　　　　目

5,174 ▲ 714
（公共施設等整備）

会　　計 各会計合算

キャッシュ・フロー計算書

4,461

自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

科　　　　　　目

分担金及び負担金
22,024 21,536 488

（行政支出充当）



純資産変動計算書
（単位：百万円）

会　　　計：

純資産変動分析表
（単位：百万円）

Ⅰ

①

②

③

Ⅱ

①

②

③

Ⅲ

①

②

会　　　計：

特別債（流動）の減 +51,532
特別債（固定）の増 -230,116

退職手当引当金の減 +25,499

収支により -26,059
税未収金の圧縮 -4,672
減債基金の増 +81,500

賞与引当金の増 -1,201
還付未済金の増 -288
その他流動負債の減 +1,355

区　分
開始残高
相　　　当

収支差額 内部取引
一般財源等
配分調整額

一般会計か
らの繰入金

一般会計へ
の繰出金

合　計

前期末残高 1,693,862 ▲ 108,320 － － － － 1,585,542

当期変動額 － ▲ 45,232 － － － － ▲ 45,232

当期末残高 1,693,862 ▲ 153,552 － － － － 1,540,313

各会計合算

前期末純資産残高

インフラ資産（建設
仮勘定を含む）

4,643

【当期増減内容】

区　　　　分 純資産増加 純資産減少 増加－減少 残 高 主な増減要因

1,585,542

固定資産のうち負債を
伴わない額の増減

その他 43,167

小　　　計

日本万国博覧会記念公園事業に係
る資産の増 +48,306
港湾整備事業(特別会計)に係る資
産の増 +43,665
府営住宅事業に係る資産の減価償
却 -18,825
地方債の償還等により +26,810

港湾整備事業(特別会計)に係る資
産の減 -43,708
流域下水道事業に係る資産の減価
償却 -38,374
地方債の償還等により +72,115

（独）日本万国博覧会記念機構出資
金の減 -57,285
長期貸付金の減 -12,571
その他の基金の増 +28,360
減債基金の減 -36,173
地方債の償還等により +33,316

資産の裏付けのない
固定負債の増減

事業用資産（建設
仮勘定を含む）

100,059

100,059 47,810 52,249

基金借入金

特別債 178,584

小　　　計 23,307 178,584 ▲ 155,277

長期性債務（退職
手当引当金等）

23,307

その他の増減

その他の資産（負
債を伴わないもの）

58,025

当期末純資産残高

各会計合算

1,540,313

226,622 ▲ 45,232Ⅰ～Ⅲの増減合計 181,391

57,796

その他の負債（資
産を伴わないもの）

小　　　計 58,025 228

228


